
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
16 апреля 20 307

» 20 г. №

О внесении изменений в перечень базовых видов спорта, утвернеденный 
приказом Минспорта России от 26.12.2019 № 1117

В соответствии с пунктом 1.2 статьи 2 Федерального закона от 04.12.2007 
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 50, ст. 6242; 2012, 
№ 53, ст. 7582) и порядком утверждения перечня базовых видов спорта, 
утвержденным приказом Минспорта России от 25.06.2018 № 592
(зарегистрирован Минюстом России 30.08.2018, регистрационный № 52028), 
с изменениями, внесенными приказом Минспорта России от 01.11.2019 № 894 
«О внесении изменений в порядок утверждения перечня базовых видов спорта, 
утвержденный приказом Минспорта России от 25.06.2018 № 592»
(зарегистрирован Минюстом России 10.12.2019, регистрационный № 56757), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в перечень базовых видов спорта, утвержденный 
приказом Минспорта России от 26.12.2019 № 1117 (зарегистрирован Минюстом 
России 03.02.2020, регистрационный № 57411), согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра спорта Российской Федерации М.В. Томилову.

Министр [ /  / /^  О-В- Матыцин

МИНСПОРТ РОССИИ 
Вн. № 307 
От 16.04.2020 л.

4393847918



2

Приложение к 
приказу Минспорта России 

от «/<£» оц 2020 г. № Зо~¥

Изменения, вносимые в перечень базовых видов спорта, утвержденный приказом Минспорта России
от 26.12.2019 № 1117

В перечень базовых видов спорта, утвержденный приказом Минспорта России от 26.12.2019 № 1117 (зарегистрирован 
Минюстом России 03.02.2020, регистрационный № 57411), внести следующие изменения:

1. В главе I «Центральный федеральный округ»:
1.1. Строку 2 «Брянская область» дополнить строкой «с 2020 до 2024» следующего содержания:
«

с 2020 до 2024 Плавание

».
1.2. В строке 7 «Костромская область» -  «с 2020 до 2024» после слов «Спортивная борьба» дополнить словами 

«Современное пятиборье»;
1.3. Строку 10 «Московская область» дополнить строкой «с 2020 до 2024» следующего содержания:
«

с 2020 до 2024 Тхэквондо

».
2. В главе II «Северо-западный федеральный округ»:
2.1. Строку 4 «Вологодская область» -  «с 2020 до 2024» изложить в следующей редакции:
«

Каратэ
с 2020 до 2024 Спортивная

гимнастика
Пауэрлифтинг

».



3

2.2. Строку 5 «Калининградская область» дополнить строкой «с 2020 до 2024» следующего содержания:
«

с 2020 до 2024 Скалолазание

2.3. Строку 9 «Псковская область» дополнить строкой «с 2020 до 2024» следующего содержания:
«

с 2020 до 2024 Пулевая стрельба

2.4. Строку 10 «г. Санкт-Петербург»
«

-  «с 2020 до 2024» изложить в следующей редакции:

с 2020 до 2024 Г орнолыжный спорт Акробатический рок-н-ролл

».
3. В главе III «Южный федеральный округ» строку 4 «Краснодарский край» дополнить строкой «с 2020 до 2024» 

следующего содержания:
«

с 2020 до 2024
Современное

пятиборье
Триатлон

».
4. В главе IV «Северо-Кавказский федеральный округ» в строке 1 «Республика Дагестан» -  «с 2020 до 2024» после слова 

«Волейбол» дополнить словом «Футбол».
5. В главе V «Приволжский федеральный округ»:
5.1. Строку 1 «Республика Башкортостан» -  «с 2020 до 2024» изложить в следующей редакции:



4

«

с 2020 до 2024 Гребной слалом ХоккейКаратэ

».
5.2. Строку 2 «Республика Марий Эл» -  «с 2020 до 2024» изложить в следующей редакции: 
«

с 2020 до 2024

Гребля на 
байдарках и каноэ 

Спортивная 
борьба 
Футбол

Самбо 
Спортивный туризм

».
5.3. Строку 6 «Чувашская Республика - Чувашия» дополнить строкой «с 2020 до 2024» следующего содержания:
«

с 2020 до 2024 Футбол

».
5.4. Строку 7 «Пермский край» дополнить строкой «с 2020 до 2024» следующего содержания:
«

с 2020 до 2024 Скалолазание Хоккей Спортивное ориентирование

».
5.5. В строке 8 «Кировская область»:
а) в строке «с 2020 до 2022» слова «Фигурное катание на коньках» исключить;
б) дополнить строкой «с 2020 до 2024» следующего содержания:



5

«
Триатлон

с 2020 до 2024 Тяжелая атлетика 
Фехтование

Биатлон

».
5.6. Строку 11 «Пензенская область» дополнить строкой «с 2020 до 2024» следующего содержания:
«

с 2020 до 2024
Каратэ

Скалолазание
Футбол

».
5.7. Строку 13 «Саратовская область» дополнить строкой «с 2020 до 2024» следующего содержания:
«

с 2020 до 2024
Каратэ 

Легкая атлетика
Спорт лиц с поражением 

ОДА

Воднолыжный спорт 
Самбо

Футбол Кикбоксинг
».

6. В главе VI «Уральский федеральный округ» строку 2 «Свердловская область» дополнить строкой «с 2020 до 2024» 
следующего содержания:

«

с 2020 до 2024 Каратэ

».
7. В главе VII «Сибирский федеральный округ» в строке 5 «Красноярский край» -  «с 2020 до 2024»:
а) после слова «Волейбол» дополнить словами «Пулевая стрельба»;
б) после слов «Тхэквондо ИТФ» дополнить словом «Самбо».
8. В главе VIII «Дальневосточный федеральный округ»:
8.1. Строку 1 «Республика Бурятия» -  «с 2020 до 2024» изложить в следующей редакции:



6

«
Настольный Тхэквондо ИТФ

с 2020 до 2024 теннис Гиревой спорт
Плавание Ушу

».
8.2. CTpoicy 4 «Камчатский край» дополнить строкой «с 2020 до 2024» следующего содержания:
«

с 2020 до 2024 Плавание

».
8.3. Строку 5 «Приморский край» -  «с 2020 до 2024» изложить в следующей редакции:
«

с 2020 до 2024 Тхэквондо Лыжные гонки Спорт глухих

».


